

# Program efterår 2021

## Litteratur

**Hvis du gerne vil deltage i en litteratur studie gruppe skal du blot tilmelde dig rubrikken: litteratur. Du kan evt. skrive i kommentarboksen, hvis du er interesseret i en bestemt gruppe. Vi opretter løbende nye litteraturgrupper.**

### **Litteratur 1**                      **studiegruppe** (ingen pladser)

torsdag i lige uger fra 14.15 - 16.15 i blå lokale.

Tovholder: Kate Lundshøj Møller

Vi læser især nyere, men også ældre tekster, af danske og udenlandske forfattere. Vi ser af og til film, der har relation til bøgerne. Vi skiftes til at vælge, hvad vi skal læse, og derfor har vi tit nogle særdeles livlige diskussioner i vores gruppe.

### **Litteratur 2**                      **studiegruppe**

hver 4. torsdag i lige uger fra 9.45-11-45 i grønt lokale.                      Start 9.sept

Tovholder:

Vi læser og diskuterer nyere tekster af danske og udenlandske forfattere. Alle deltagere kan komme med forslag til, hvilke bøger, vi skal læse. Repertoiret er bredt, så man får af og til læst noget, man ikke selv ville have valgt, og det er spændende at høre, hvad andre deltagere har fået ud af det.

### **Litteratur 4**                      **studiegruppe**

Tirsdage en gang om måneden fra kl. 10.00-12.00 i blå lokale

7.sept - 5.okt. - 2.nov. - 14.dec.

Tovholder: Bodil Lilliegaard

Vi læser både nye og gamle klassikere og måske også bøger, som ingen af os har tænkt på var en mulighed at stifte bekendtskab med. Vi går i dybden med bøgerne og alle kommer til orde, da ordet går på omgang rundt om bordet. I efteråret er der valgt 4 bøger på forhånd og først i det nye år kan holdet lægge en læseplan.

### **Litteratur 5.**                      **studiegruppe** (ingen pladser)

En onsdag om måneden fra 14.15-16.15 i blå lokale.

1.sept - 29.sept - 27.okt - 24.nov

Tovholder: Erna Søndergaard

Litteraturstudiekreds omkring nyere europæisk og amerikansk litteratur.

### **Litteratur 6.**                      **studiegruppe**

Mandag i lige uger fra 10-12 i grønt lokale. Start 6.sept

Tovholder: Mette Marslund

Vi læser både nye og gamle klassikere, smalle bøger og bøger med tyngde. Og måske også de bøger, som ingen af os har haft energi til at gå i gang med på egen hånd. I det hele taget koncentrerer vi os om alt, der kan udfordre os. Vi går i dybden med bøgerne og læser relevante tekster omkring dem og ser evt. relevante film.

---

# **Sprog**

**Hvis du har lyst til at deltage i en sprogstudie gruppe, skal du bare tilmelde dig, og så forsøger vi at starte en ny gruppe.**

**Engelsk B. studiegruppe** (ingen pladser)

mandag fra 9.45 – 11.45 i blåt lokale Start 13. sept

Tovholder: Inge Nytofte Jørgensen.

Engelsk konversation. Vi mødes og bruger vores engelskkundskaber sammen og læser tekster af forskellig art.

**Engelsk D. studiegruppe**

mandag fra 9.45 – 11.45 i salen start 6.sept

Leif Damkier

Holdet er etableret for at deltagerne kan få mulighed for at udvikle deres forståelse og brug af engelsk. Som arbejdsgrundlag bruges aktuelle tekster, litteratur, videofilm, lydoptagelser m.m.

**Tysk studiegruppe**

onsdag fra 9.45-11.45 i grønt lokale start 15.sept

Tovholder: Jette Helligsøe Andersen

Vi læser tekster af forskellige genrer og taler om dem, og vi har læst interessante tekster om det tyske samfund. Vi arbejder også med basisgrammatik og forskellige skriftlige øvelser, og der skal påregnes forberedelse hjemme.

# Historie , Samfund og Debat

**Der kan være ventelister til debatgrupperne. Men hvis du er interesseret, så tilmeld dig alligevel, så forsøger vi løbende at starte nye grupper.**

---

## **Israel/Palæstina dage**

tirsdag kl. 14-16.30 i rødt lokale d. 26.okt. – d. 2.nov. – 9.11 – 16.11.

Tovholder: Gunner Steenberg

**Se program for denne foredragsrække her.**

## **Historie**

## **studiegruppe**

Torsdag i ulige uger fra 14.15- 16.15 i blått lokale. Start 16.sept

Tovholder: Birgitte Varming.

Vi er en studiegruppe, der arbejder med historiske emner, ret bredt. Som udgangspunkt er vi åbne og imødekommende overfor hinandens interesser og loyale overfor de emner, vi i fællesskab vælger at arbejde med.

Vi dykker selv ned i materialer og fremlægger. Det er ikke et krav, at man bidrager med lige meget, og der er valgfri brug af medier.

Vi starter op igen i januar, hvor vi ikke i skrivende stund har planlagt emner for sæsonen. Det aftaler vi nærmere indbyrdes.

I efteråret 2020 rundede vi Genforeningen af, og har taget fat i Danmarks Kolonihistorie - i Indien, Vestafrika og de Vestindiske Øer. Derefter Grønlands relationer til Danmark og vice versa.

## **Debatgruppe 1**

## **studiegruppe (ingen pladser)**

torsdag i lige uger fra 9.45-11.45 i salen start 9.sept

Tovholder: Bjørn Giessing

Debatgruppe 1 diskuterer aktuelle samfundsproblemer fra ind- og udland. Vi inddrager efter bedste evne og helt uforpligtende ideologiske, filosofiske og historiske argumenter samt vidt forskellige holdninger i debatterne, men gør det på en måde, der afspejler respekt for hinandens holdninger og præferencer.

Der kræves ingen specielle forudsætninger for at deltage i gruppen ud over nysgerrighed efter at høre om samfundsmæssige problemer set fra forskellige perspektiver samt lyst til at bidrage med ens egne.

## **Debatgruppe 2.**

## **studiegruppe (ingen pladser)**

torsdage i ulige uger fra 9.45-11.45 i blått lokale. Start 2.sept

Tovholder: Alice Lessel

Her kan man mødes for at debattere tidens mange spørgsmål i et fordomsfrit og åbent samvær.

## **Debatgruppe 3.**

## **studiegruppe**

fredag i ulige uger kl. 9.45-11.45 i blått lokale. Start 3.sept

Tovholder: Margit Østerskov/Britta Koch

Denne gruppe er en åben gruppe for alle, der har lyst til at debattere alle mulige emner og situationer. Intet er fastlagt og alt er til debat.

## **Debatgruppe 4 – kun for mænd studiegruppe**

Torsdag i lige uger fra kl. 17.15 -20.00 i rødt lokale start d.14.okt

Tovholder: Henning Sundwell



# Musik

## **Musikalske fortællinger**

Tirsdag i lige uger fra 14.15-16.30 i salen start 5.okt.

Tovholder: Bjerne Søberg og Leif Damkier.

I Musikalske Fortællinger vil vi præsentere forskellige genrer og musikværker – lige fra jazz over forskellige symfonier til opera, og ud over tovholderne har vi tilsagn fra Ole Dahl, Faaborg, og Erik Baes, Svendborg, om at medvirke i programmerne. Vi skal opleve kompositionerne på baggrund af introduktion til musikken og komponisten. Oversigt over emnerne tilsendes tilmeldte til holdet og vil også blive lagt på Seniorakademiets hjemmeside.

# Kunst/ kunsthåndværk

## **Strikning i teori og praksis studiegruppe**

ons kl.12-14 i blå lokale. Start 1.sept.

Tovholder: Elsebeth Giessing

Strikkegruppen vidensdeler, idéudveksler og udforsker i fællesskab strikkehåndværkets kulturhistorie og teknikker, som de kommer til udtryk primært i Danmark og de øvrige nordiske lande, men også i den øvrige verden, herunder hvordan det beskrives i mønstre. Strikning vil naturligvis være en del af holdets aktiviteter, så vi i praksis kan udføre det, vi lærer undervejs. En vis forhåndskundskab til og færdighed i strikning vil derfor være en fordel for deltagerne. Der må påregnes lidt udgifter til garn og mønstre.

---

# Naturvidenskab

## **Livestreamede foredrag om naturvidenskab fra Århus Universitet.**

**Tirsdage kl.19-21 – obs. mødetid 18.45! i salen**

Tovholder: Torben Nielsen og Bjørn Giessing.

En række spændende livestreamede forelæsninger fra Århus Universitet, som vi ser sammen og snakker om.

Foredragene er åbne for alle – også for ikke-medlemmer.

Foredragene er gratis

Se mere om programmet her ([link til AU](#))

5.okt.: Professor i astronomi Steen Hannestad: The Big Bang og det usynlige univers.

12.okt.: Professor Bente Klarlund: Yngre med årene

26.okt.: Professor i folkesundhed Lone Simonsen: Pandemier i de sidste 200 år

9. nov.: Forfatter Lotte Kaa Andersen og professor i geofysik Davud Lundbeck Egholm: Den inderste kerne

23.nov.: Lektor i molekylærbiologi Hanne Poulsen: Vores cellers saltbalance.

# Kulturgrupper

## **Kulturgruppe 2 studiegruppe**

tirsdag i lige uger start 7.sept.

Tovholder: Kirsten Bolding Schou og Birgit Skov Jørgensen

Program kommer senere

## **Kulturgruppe 3 studiegruppe (ingen pladser)**

Tovholder: Vera Hansen og Helle Rasmussen

Program kommer senere

## **Kulturgruppe 4 studiegruppe (ingen pladser)**

Tovholder: Mona Dorthea Klausen og Henning Sundwell

Program kan ses her

## **Kulturgruppe 5**

Tovholder: Rose Andersen og Vita Rasmussen i salen torsdage fra 14-16

**d. 9.sept. – 7.okt. – 4. nov. – 2. dec.**

Program kan ses her

**TILMELDING ER NØDVENDIG!**

# IT- kurser

## **Ipad/Iphone**

onsdag fra 9.45 – 11.45 i blå lokale start 1. sept – i alt 10 gange

Tovholder: Susan Wegeberg

Bliv fortrolig med din IPAD eller din Iphone og lær at udnytte deres mange muligheder og funktioner. Husk at medbringe IPAD og Iphone

## **Windows 10 – begyndere**

Mandag 9.30 – 11.45 i rødt lokale start 30.aug

Tovholder: Herluf Clausen

Et hold for begyndere, der ikke har været på kursus før.

Indføring i de grundlæggende funktioner i Windows og fortrolighed med de mest almindelige værktøjer.

Du skal have adgang til Windows 10 i hjemmet, ellers er der ingen forudsætninger for at deltage på kurset. Du skal blot møde frisk og fuld af spørgelyst, og så lover vi dig den bedst mulige kursusoplevelse.

## **Windows 10 A- studiegruppe**

onsdag fra 9.30 – 11.45 i rødt lokale. Start 11. aug.

Tovholder: Jørn Jørgensen og Sonja Knudsen

Vi arbejder med Windows 10 styresystem, funktions opdateringer, google drev, google foto, mm.

Dette hold er for dem, der allerede har været på Windows 10 for begyndere.

## **Windows 10 B - studiegruppe**

tirsdag fra 9.30-11.45 i rødt lokale. Start 10.aug.

Herluf Clausen.

Kurset er et indblik i Windows 10 med fokus på brugerfladen og brugen af systemet. Du vil efter endt kursus være i stand til at kunne finde rundt i det grafiske brugermiljø og benytte Windows 10 som et effektivt redskab i det daglige arbejde.

---

## **Højskoledage/ Foredrag**

Alle foredrag og højskoledage foregår i salen

### **Kulturhistorie – højskoledage**

Rune Holm, Mette Marslund og Leif Damkier

På disse kulturhistoriske dage vil vi prøve at se på både historie, kunst, kultur, musik, litteratur og filosofi i en periode, så vi får en sammenhængende forståelse for perioden.

**OBS!! Du skal tilmelde dig til hver enkelt dag for sig.**

**Pris pr. dag inkl. frokost og kaffe: 80 kr. – ikke medlemmer 140 kr.**

**Lørdag d. 18. sept.** Romerriget – vi kommer rundt om Romerrigets kunst, filosofi og litteratur og laver et lille tilbageblik til det klassisk græske, for at få samlet op fra sidste gang – før vi blev afbrudt af Coronaen!

**Lørdag d. 30. okt.** – Denne gang handler det om den tidlige middelalder med kristendommens udbredelse og udvikling. Vi får en introduktion til de store historiske begivenheder i perioden og ser på kunst, litteratur og filosofi, og lytter til periodens musik.

**Lørdag d. 27. Nov.** – Nu bevæger vi os op til højmiddelalderen og en blomstrende kirkekunst og nye tanker, der danner basis for store omvæltninger i den Europæiske kultur og historie.

-----

# **Højskoledag om Samerne – folk og kultur**

**Lørdag d. 9.okt**

**kl. 10 – ca. 15.00**

**Pris: 80 kr. inkl. frokost og kaffe – ikke-medlemmer 140 kr.**

Bodil Liljegaard

Samerne – folk og kultur

Samerne er et af verdens oprindelige folk. Et Urfolk. De har levet i det nordlige skandinavien omkring 10000 år og området strækker sig fra Norge, Sverige, Finland og den russiske Kolahalvø. Selv kalder de deres land for Sapmi. De har deres eget sprog, deres egen kultur, specielle klædedragt og kunsthåndværk. Siden 1986 har de haft deres eget flag, og deres egen nationaldag. 6. feb.

Bodil, der har været præst hos Samerne fortæller om dem og viser filmen "Sameblod".

Det er et drama, der handler om en 14årig samer i 1930erne. Efter hun bliver udsat for racistiske og racehygiejniske overgreb på sin skole, begynder hun at drømme om et andet liv. En drøm der kun kan gå i opfyldelse, hvis hun bryder alle bånd til sin familie og kultur.

## **Foredrag:**

***Pris for foredrag: 40 kr. – ikke medlemmer 70 kr.***

**HUSK - tilmelding er nødvendig.**

Du kan betale med mobilepay på dagen

## **Elisabeth Jerichau Baumann – Maler og Enfant Terrible i Guldalderen (1819-1881)**

**d. 8. sept. kl.14-16**

### **Gunner Steenberg**

Elisabeth kunne ikke vinde anerkendelse i det nationalistiske Danmark – hun var TYSK – men hun slog igennem rundt om i kunstcentrene i Europa og Orienten. Som kvinde klarer Elisabeth sig i den mandsdominerede guldalder i kraft af sin stærke personlighed og sine kompetencer. Elisabeth ville det hele: både karrieren og familien. Hun får 9 børn, som kommer alvorligt i klemme mellem en karrierekvinde og svag ægtemand. Jeg belyser Elisabeth som den eneste kvindelige maler i guldalderen – både hendes professionelle karriere og hendes samliv med ægtemanden Jens Adolf Jerichau, billedhugger og Thorvaldsens efterfølger. Problemet med anerkendelsen hjemme i København får Elisabeth til at søge ud i Europa og helt til Orienten. I Istanbul får hun som kvinde adgang til at male kvinderne i haremmet på sultanens palads Topkapi. Foredraget bygger på Elisabeths mange malerier, på uddrag af hendes 3 bøger samt på beskrivelsen af venner som stod hende nær.

Foredraget er ledsaget af talrige billeder og tekster, som bringer os tæt på kunstneren, ægtefællen og moderen Elisabeth – samt på kunstmiljøerne i København, Rom og London.

**Mellem Håb og frygt** torsdag d. 23.sept. kl. 15.00-17.00  
**Af Bjørg Tulinus og Michael Henriksen**

De to journalister ved Kristelig Dagblad fortæller om deres samtaler med 18 af de mest fremtrædende og skarpe danske og udenlandske forfattere, filosoffer og tænkere, der hver især har et bud på hvordan man skal leve i en verden fuld af frygt og dog bevare håbet.

De har udgivet en bog om med deres interviews og bogen kan købes til en favorabel pris i forbindelse med foredraget.

-----

**Kunsten og kunstneren** torsdag d. 14. okt. kl. 14-16.30

**Kamilla Herskind og Jens Rolighed**

Med hvert sit perspektiv fortæller Jens Rolighed og Kamilla Herskind om kunsten og kunstneren.

Kunsthistoriker Jens Rolighed trækker de lange perspektiver mellem kunstnere og penselstrøg i både nutid og fortid. Kamilla Herskind fortæller om det liv, som på godt og ondt spejler sig i kunsten, det liv, som giver nerve og sjæl til kunsten, den kunst som giver mening til livet. På den måde skabes perspektiver og fortællinger, som på samme tid rækker ind imod det personlige og ud imod det almenmenneskelige.

Billedkunstner og dameskrædder Kamilla Herskind har atelier i en tidligere

## FILM

### Filmklubben

#### åben for alle, der har betalt kontingent

Fredag en gang om måneden kl. 15.00 i rødt lokale  
Tovholder: Mette Marslund og Herdis Iversen

Der viser følgende film:

**3.sept – "The kindness of strangers" – af Susanne Bier**

**1.okt – "Zorba – the Greek" – af Michael Cacoyannis**

**5.nov – "Onkel" - af Frelle Petersen**

**3.dec – "Jerusalem" – af Bille August**

Filmklubben viser forskellige gode film – ofte nogle, der er lidt specielle eller anderledes. Efter filmen spiser vi sammen og diskuterer film. Vi skiftes til at lave mad.

**HUSK TILMELDING, HVIS DU VIL SPISE MED – SENEST ONSDAG KL. 15!  
TILMELD DIG TIL [hnsortebro@gmail.com](mailto:hnsortebro@gmail.com) eller sms til 28251437**

## **Musikfredag –**

### **Åben for alle, der har betalt kontingent.**

Fredag en gang om måneden 14-ca. 16 kl. i rødt lokale.

Tovholder: Marianne Bach /Olga Schmidt

Vi viser opera, ballet, koncerter. Musicals og musikfilm.

Alle medlemmer er velkomne.

Der vil være opslag på hjemmesiden og i akademiet om programmet og næste forestilling.

Der er musikfredag på følgende dage: 24. sept, 15. okt, 19. nov, 21. jan, 18. febr, 18. marts.

## **Film og debat – søndag eftermiddag**

### **Åben for alle der har betalt kontingent.**

Hver anden søndag i rødt lokale fra kl. 14 – 16.30

Tovholder: Olga Schmidt og Jette Ravnkilde.

Vi ser filmen og derefter snakker vi om den over en kop kaffe.

Filmene er et bredt udvalg af anmelderroste, prisbelønnede, gamle, nyere og nye film, danske såvel som udenlandske.

## **Historie og film**

**torsdag 14-16.30 i rødt lokale**

**Pris: 40 kr. pr. dag. Du kan betale med mobil pay på dagen.**

Gunner Steenberg holder foredrag og viser film om historiske personer og emner efter modellen: først oplæg/foredrag om historien bag filmen, så ser vi filmen og bagefter debat

### **7.okt kl 14: Grevinde Danner**

Foredrag om Louise Rasmussen/Grevinde Danner

Filmen "Sørensen og Rasmussen", dansk lystspil 1940

### **4.nov. kl 14: Oktober 43**

Foredrag om tyske aktion mod jøderne i oktober 1943

Filmen "Fuglene over Sundet", dansk dramafilm 2016

### **2.dec. kl 14: Vietnam i den franske kolonitid**

Foredrag om Fransk Indokina – et tidsbillede om det gamle Indokina som prins Henrik, hans far og bedstefar voksede op i Filmen "Indokina", fransk romantisk og politisk dramafilm 1993